RECENSIO.

Habentur Claudii in epistolas Pauli commentarii in bibliotheca Cœnobii Casinensis (ex dono Theobaldi abbatis, ut ex chronico Cassinensi Leonis Ostiensis, libro secundo capite quinquagesimo tertio intelligitur) et S. Germani in urbe Antissiodoro; unde enarrationem epistolæ ad Galatas, cui hæc præfixa est præfatio, descripsit Petrus Pesseliærus, et Parisiis anno 1542. in lucem emisit. Ejusdem in libros Mosis, Judicum et Ruth commentarii (quorum meminit Trithemius) an alicubi adhuc extent, nescio: ex libris in Leviticum, has tantum sententiâs citatas invenio. “Sicut^a qui sanus fere totus, pro parte aliqua leprosus, remove-tur a tabernaculo ut immundus: sic qui legis præcepta transgreditur ex aliqua parte, nihil ex custodia mandati juvatur alterius; quia transgressor unius reus est omnium.” Item: “Christus in cruce carnis suam fecit nobis esibilem. Nisi enim fuisset crucifixus, sacrificium corporis ejus minime comederetur. Comeditur autem nunc in memoria Dominicæ passionis. Crucem tamen præveniens, in cœna apostolorum seipsum immolavit, qui post resurrectionem in cœli tabernaculum suum sanguinem introduxit, portans cicatrices passionum.”

^a *Et delend. vult episc. Kilmorensis*

^a Claudius super Leviticum, lib. 2. cap. 4. tit. de lepra corporis aut cutis. citat. ad marginem Hesychii in Leviticum, MS. in bibliotheca regia.

EPISTOLA XXI.

GILDÆ^a, AD RABANUM MONACHUM. PRÆFATIO IN LIBRUM
DE COMPUTO.

Dilecto fratri Rabano monacho, Gildas peccator in Christo salutem.

LEGIMUS scriptum in Proverbiis; “meliorem^b sapientiam cunctis pretiosissimis: et omne desiderabile ei non potest comparari.” Ideoque, frater dilectissime, gratias ago Deo, qui tibi ejus amorem inspiravit, cujus possessio mundi divitias contemnit; teque reddit suo fulgore decoratum, et proximis tuis profectuosum. Petebas ergo ut quibusdam de computo propositionibus, earumque minus perfectis responsionibus, quas mihi protuleras nescio a quibus confectas, stylum adhiberem; easque tibi lucidiores redderem. Feci quantum potui, sed non eo ordine quo ibi positas repperi; quia confusa series vim cognoscendi abstulit, et tædium lectionis invexit. Pleraque ergo quæ mihi magis necessaria videbantur addidi; et ordinem in ipsis rebus disponere contendi. Inde quoque evenit, dum brevitati studerem, et tamen ipsarum rerum veritatem patefacere vellem; quod unius libri quantitatem devitare non possem. Composui quidem ex numero et temporum articulis quendam dialogum, et nomini tuo ipsum dicavi. In quo quæ necessaria mihi videbantur interrogandi^c, discipuli nomine, et quæ respondendi magistri vocabulo prænotavi; et non hæc tantummodo propriis rationibus, sed etiam ex antiquorum dictis, et sanctorum patrum sententiis, enotare^d curavi. Ideo, frater charissime,

^a A. C. 820.

^b Proverb. cap. 8. ver. 11.

^c Forsan *interroganda et respondenda*.

^d *enotare* conjicit doctiss. episc. Kilmor.

hæc legens, scias me non difficultati verborum aut obscuritati sententiarum studuisse, immo magis plana quæque faciliaque collegisse; et quæ ex proprio inserui, ad dilucidandam ipsam veritatem laborasse, magis quam aliorum imperitiæ insultasse. Nulli enim me præfero; sed bene quærentibus, et fidem Catholicam rite servantibus, pro modulo meo comitem spondeo, ac juniorem subdo: quod mihi divina gratia concedat, ut quamdiu vivam servorum Christi servitor, et bene docentium auditor, et bene laborantium aliquantulus adjutor existam. Dilectionem tuam majestas Christi nunc et in perpetuum conservare dignetur, sancte frater. Memorem te nostri obsecro, ut quanto citius possis exemplar istius libri, quod tibi ad rescribendum direxi, absolvas et mihi remittas.

RECENSIO.

Habetur MS. in Cottoniana bibliotheca liber ejus de computo, 99 capitulis constans: præfixa præfatione hac ad Rabanum; quem ex monacho abbatem Fuldensem post annum salutis 820. factum fuisse constat. Illud vero tempus ætati Gildæ illius quarti quadrat, quem "genitorem Hiberniensem Scotum habuisse" scribit Balæus, et "studuisse in finibus Scotorum Hiberniensium" ex Lelando addit; quanquam historicum opus, quod ab utroque illi tribuitur, illud ipsum plane est quod in veracioribus exemplaribus Ninio Britanno adscribitur.

EPISTOLA XXII.

JOHANNIS SCOTI^a ERIGENÆ, AD CAROLUM CALVUM, FRAN-
CORUM REGEM.

In Areopagitica, Latine a se conversa, carmen.

HANC libam^b, sacro Græcorum nectare fartam,
Advena Johannes spondo^c meo Carolo.
Maxime Francigenum, cui regia stemmata fulgent;
Munera votiferi sint tibi grata tui.
Vos qui Romuleas nescitis temnere technas,
Attica ne pigeat sumere gymnasia.
Quorum si quædam per me scintilla relucet^d
Usibus Ausoniis, si libet aspiciate.
Mollestum si non nostrum munire laborem;
Firmetur vestri pondere judicii.
Si quid nodosum durumve notetur in ipso;
Parcite, Cecropidis Attica tela sequor.
At si mendosus declinet^e tramite recto;
Mellifluo vestro fame corrigit.
Quod si quorundam mordetur dente feroci;
Hoc leve, namque meo contigit Hieronymo.
Ut vero stabilis maneat fundamine firmo;
Regali stathmo figere sufficiet.
Crediderim multos tangentum summa sophiæ
Non despecturos donula nostra fore.

^a A. C. 858.

^b λοιβήν, libationem quæ vino fit.

^c fort. *spendo*, a Græco σπένδω, quod *libare* significat.

^d MS. Oxon. *refulget*.

^e MSS. Oxon. *declinat*.

Sudorisque gravis tentabunt carpere fructum :
 Forsan virtutem vilia verba tenent.
 Sæpe solent spinis redolentes crescere flores ;
 Nodosæ vitis sumitur uva ferax.

RECENSIO.

De hoc, Guilielmus Malmesburiensis lib. 2. de gestis regum Anglorum, cap. 4. "Hoc tempore creditur fuisse Johannes Scotus, vir perspicacis ingenii et multæ facundiæ : qui dudum concrepantibus undique bellorum fragoribus, in Franciam ad Carolum Calvum transierat ; cujus rogatu hierarchiam Dionysii Areopagitæ in Latinum de Græco verbum e verbo transtulit." et Nicolaus I. in epistola ad ipsum Carolum. "Relatum est apostulatu nostro, quod opus B. Dionysii Areopagitæ, quod de divinis nominibus, vel cælestibus ordinibus, Græco descripsit eloquio, quidam vir Johannes genere Scotus, nuper in Latinum transtulerit." Huic vero translationi præmissum est hoc ad regem Carolum carmen : cujus primum distichon (quod tituli vice reliquis versibus superscriptum fuisse videtur) vir doctus ita legendum censuit :

Hunc librum, sacro Græcorum nectare fartum,
 Advena Johannes pando^a meo Carolo.

et paulo post :

Parcite Cecropidis ; Attica vela sequor.

^a vel *mando*.

EPISTOLA^a XXIII.EJUSDEM JOHANNIS^b, AD EUNDEM CAROLUM.

IN EADEM AREOPAGITICA PRÆFATIO.

Gloriosissimo Catholicorum regum Carolo, Johannes extremus sophiæ studentium, salutem.

VALDE quidem admiranda, dignisque virtutum laudibus est exaggeranda, Catholicorum virorum religiosissima sollicitudo: qui dum vitæ humanæ periculosis exagitari videntur^c ærumnis, fixa tamen mentis intentione divinarum rerum laboriosis investigationibus purgati, fructuosis inventionibus illuminati, perpetuis immutabilibusque veritatis atque divini amoris contemplationibus perfecti; non inter mortales habitare, sed in cœlestem conversationem mutati penitus esse judicandi sunt. In quorum numero vos esse constitutos, nullus recte vestros affectus intuentium dubitare permittitur, piissime gloriosissimeque regum; quandoquidem civilium (plusque quam civilium) bellorum maximis assiduisque perturbationibus, et insuper etiam paganarum gentium barbaricis incursibus Christianorum regnum passim invalentibus allisi, non tamen regalis animi stabilitate dejecti (quasi quoddam immobile saxum Neptuni limite^d naturaliter defixum, crispissimos validissimosque cæularum tumultus stabili duraque fronte repellens) toto vestræ mentis intuitu totaque cordis devotione sanctarum Scripturarum secreta (ducente Deo et rationis lumine) investigatis, investigantesque diligitis. Et non solum Latialis^e eloquii maximos sanctissimosque au-

^a Collat. cum duobus antiquissimis exemplaribus Bibliothecæ publicæ academiæ Oxoniensis, quorum unum notamus litera O, alterum N.

^b A. C. 858.

^c videantur O. N.

^d limitem O.

^e Latiaris N.

tores perquiritis; verum etiam in augmentum ædificati-
onis Catholicæ fidei, novis modernisque editionibus, in
laudem Christiani dogmatis, Hellados^f patres, pio affectu
addidistis consulere.

Hinc est quod et ingenioli nostri parvitatem non dedig-
nati estis impellere, nec nos velut otiosos inertięque somno
sopitos perpassi estis dormire: ne dum Hesperiiis solum-
modo apicibus studium impendimus, ad purissimos copio-
sissimosque Graium latices recurrere, haustumque inde
sumere non valeremus. Jussionibus itaque vestris neque
volentes neque valentes obsistere, rudes nos^g admodum
tirones adhuc Helladicorum studiorum, fatemur, (quid enim
pudeat nos fateri vestræ mansuetudini^h?) ultra vires nostras
(ipso tamen Duce, qui est lux mentium, et “illuminatⁱ
abscondita tenebrarum,”) libros quatuor sancti patris Dio-
nysii Areopagitæ episcopi Athenarum, quos scripsit ad
Timotheum episcopum Ephesiorum, et decem epistolas
ejusdem, de Græco in Latinum transtulimus. Opus valde,
ut opinamur, anfractuosum, longeque a modernis sensibus
remotum, multis invium, paucisque apertum; non solum
propter antiquitatem, verum etiam cœlestium altitudinem
mysteriorum.

Fertur namque præfatus Dionysius fuisse discipulus
atque adjutor Pauli apostoli, a quo Atheniensium constitutus
est episcopus. Cujus et Lucas commemorat in actibus^k
apostolorum, et Dionysius episcopus Corinthi vir anti-
quus: beatus quoque Polycarpus in epistola ad Ecclesiam
Athenarum, Eusebius item Pamphili in ecclesiastica his-
toria; necnon etiam sanctus papa Gregorius in homelia
sua, ubi breviter angelorum ordines exposuit. Hunc
eundem quoque non præfati viri, sed alii moderni tempo-
ris, asserunt (quantum vita ejus a fidelibus viris tradita
testatur) temporibus papæ Clementis, successoris videlicet
Petri apostoli, Romam venisse, et ab eo prædicandi evan-
gelii gratia in partes Galliarum directum fuisse; et mar-

^f *Ellinas*. N. O.

^g *nos* superscribitur in O.

^h *Serenitudini* N. O. licet ibi in margine alia lectio annotetur.

ⁱ 1 Cor. cap. 4. ver. 5.

^k Act. cap. 17. ver. 34.

tyrum gloria coronatum fuisse, cum beatissimis suis consortibus, Rustico scilicet atque Eleutherio.

Hæc igitur nostra qualiscumque translatio, non quidem proluxæ indiget, ut arbitrator, apologiæ; cum omnibus ejus æmulis (quicumque et qualescunque sint) facillima una responsione possimus occurrere: vestræ videlicet celsitudini neque potuisse neque debuisse non obedire. Si quis autem nimis tardæ aut nimis inusitatæ redarguerit elocutionis: attendat non me tantum, sed et se ipsum nihil posse plus accipere, quam quod ipse distribuit “qui¹ dividit singulis propria prout vult.” Sin vero obscuram minusque apertam prædictæ interpretationis seriem judicaverit; videat me operis hujus interpretem esse, non expositorem; ubi valde pertimesco, ne forte culpam fidi^m interpretis incurram. At si aut superflua quædam superadjuncta esse, aut de integritate Græcæ constructionis quædam deesse arbitratus fuerit: recurrat ad codicem Græcum, unde ego interpretatus sum; ubi fortasse inveniet ita ne esse, nec ne. Hoc tamenⁿ mihi idoneum fore arbitratus sum; omissis aliorum conjecturis, unius solius arbitrio succumbere, cui oportet me obtemperare.

Sanctus ergo Dionysius (ut prædiximus) Areopagita, ex vico videlicet Martis denominatus, (Ares enim^o a Græcis bellum vocatur:) primis juventutis suæ floribus academiæ studiis eruditus; deinde divino atque ineffabili miraculo solaris eclipseos, quæ facta est confixo Domino nostro Jesu Christo crucis patibulo commotus; ipse siquidem^p (ut in quadam epistolarum suarum commemorat) dum esset juxta Heliopolim cum Polycarpo episcopo, cæterisque qui tunc aderant, divina procurante providentia, mirabilem in modum conspexerat lunam soli subeuntem, ac per hoc solem defecisse. Moxque sanctissimum virum, apostolorum discipulum, Hierotheum videlicet episcopum, secutus; cujus in tertio hujus operis libro mentionem^q facit, eundemque magistrum suum venerabilem nominat, cæterisque tunc temporis coepiscopis post apostolos in theo-

¹ 1 Cor. cap. 12. ver. 11.

^m Vid. Henr. Stephani Schediasm. lib. 1. cap. 19.

ⁿ tantum O.

^o namque O. N.

^p quidem O.

^q memoriam O. N.

logia præferre non dubitat: cum quo, multisque aliis sanctis in unum convenientibus, Christum post resurrectionem corporaliter est contemplatus. Aderantque ibi, ut ipse ait, Jacobus frater Domini, et Petrus vertex apostolorum. Talibus ac tantis admonitus, divinarumque Scripturarum mysteriis illuminatus, scripsit hos libros, hortante atque^r postulante sancto Timotheo, aliisque quorum nomina in processu hujus operis sæpissime declarat, doctrinamque breviter insinuat. Sed præsentis operis intentionem breviter intimare necessarium duximus; quo facilius lector studiosus ingrediatur.

PRIMUS itaque liber, qui inscribitur De cœlesti hierarchia (quod nos, non verbum sed sensum exprimentes, possumus Latine dicere, De cœlesti pontificatu, seu De cœlesti summo sacerdotio) novem cœlestium virtutum dispositiones enumerat, ordinat, segregat, conjungit; earumque sanctis theologis divinitus manifestatas symbolicas (hoc est, significativas imaginationes mysticas) luculenter exponit. Ordinat quidem in superiores et medias et ultimas. Segregat vero in ternas ter hierachias. Conjungit primas ultimis, et ultimas primis, per medias; mirabili extremitatum et medietatum ratione coadunans. Dissimilium quoque formarum descriptiones in propheticis visionibus, plus quam similium, cœlestes substantias expressius insinuare confirmat. Nullamque visibilium seu invisibilium naturarum, ab initio intellectualis creaturæ usque ad extremum terrenumque vermiculum, nominari; ex qua divina theologia quandam similitudinem ad significandam omnium rerum causam, DEUM videlicet, non introducat.

SECUNDUS vero, cui est inscriptio De ecclesiastica hierarchia, humanæ naturæ, Salvatoris nostri sanguine redemptæ, unitatem denunciat, et^s similitudinem cœlestis sacerdotii, (quantum possibile est) mortalibus adhuc ordinatam: cujus summus pontifex ipse est qui eam sibi per gratiam suam coaptavit; qui etiam totius hierarchiæ, cœlestium quidem et terrestrium, principium est, et medium, et finis ad quem omnia referuntur. Hæc itaque nos-

^r ac O. N.^s ad similitudinem videlicet, O. N.

tra hierarchia instar cœlestis tripartita est; in tres scilicet hierarchias. Quarum prima (temporali quidem ordine, ultima vero dignitate) legale sit sacerdotium; quod in variis valdeque obscuris symbolis per legislatorem Moysen plane carnali adhuc populo, literæque non spiritui servi-enti, distributum est: cujus maximus character erat tabernaculum illud in Arabico monte figurate monstratum. Secunda vero, quæ est^t media, sacerdotium quod nunc est: Ecclesiam dico novi Testamenti, sub gratia quidem constitutam, partim symbolis visibilium sacramentorum dispositam, partim vero veritatis contemplatione perfectam; et est finis præteritæ primæ, initium vero futuræ hierarchiæ: quæ est tertia, jam^u ex parte inchoata in primitiis contemplationis, perficienda vero post gloriam futuræ resurrectionis; quando, visibilium sacramentorum velaminibus sublatis, ipsam veritatem perspicua claritate contemplabimur. Ideoque præsens ecclesiastica hierarchia (ut diximus) media est inter legalem præteritam et cœlestem futuram: quoniam non solum æternarum rerum symbola peragit et visibiliter considerat, ut legalis præterita; sed et spiritualem intelligentiam investigare invenireque non cessat, ut cœlestis futura.

TERTIUS dehinc continet divinarum nominationum virtutes, ideoque De divinis nominibus vocitatur; quia^w in eo secretissima subtilissimaque reserantur mysteria de unitate et trinitate divinæ essentiæ: hoc est, quæ nomina discretam, quæ unitam insinuant Deitatem; quæ per se inhumanato Filio conveniunt, quæ sit unius solius omnium causæ in primordiales causas prima processio, ac per eas iterum a summo usque deorsum multiplex theophania; in genera quidem, in species, numerosque visibilium et invisibilium naturarum: ubi supernaturali contemplatione docere perspicitur, plus similia esse et appropinquare Deo ea quæ non sunt quam quæ sunt (non tamen privatione substantiæ, sed superexcellentiâ naturæ) quid distat inter causas et causativas; malum nihil esse, neque in rerum natura subsistere, neque substantiæ, neque vir-

^t et O. N.

^u nunc O. N.

^w Deest quia in N et O.

tuti, neque operationi nocere : ea quoque quæ per privationem de Deo dicuntur, per excellentiam in ipso intelligenda esse.

QUARTUS De mystica theologia, quantum coarctior sit cæteris in sermonibus, tantum largior in sensibus. Unde et in duas maximas logicæ disciplinæ dividitur partes; cataphaticam plane et apophaticam; id est, in esse, et non esse, ubi analyticæ artis regulis utitur; et nos præclarissime commonet, per privationem omnium quæ dici seu intelligi possunt, oportere ad veritatem quæ est causa omnium quæ ab ea, et per eam, et in ea, et ad eam, et^x propter eam creata sunt, per excellentiam essentiæ recurrere.

LUMINE sidereo Dionysius auxit Athenas,
 Areopagites, magnificusque sophos.
 Primo commotus Phœbum subeunte Selena^y,
 Tempore quo stauro^z fixus erat Dominus.
 Mox ut conversus, mira stupefactus eclipsi;
 Consequitur gaudens Hierothea ducem.
 Qui mox edoctus: præclarus namque magister
 Pneumatis^a excelsi fonte renatus erat.
 Nec mora, perfulgens cœlestis luce sophiæ^b,
 Attidas edocuit, de quibus ortus adest.
 Namque ferunt Paulum, qui Christum sparsit in orbem,
 Ipsi felices imposuisse manus.
 Ast mox perfectus Doctoris symmachus^c instans,
 Rexit Cecropidas pervigil archiereus^d.
 Alta dehinc volitans Paulum supra^e astra secutus,
 Emyrei cœli tertia regna videt.
 Suspicit ad Semphin primos, sanctosque Cherubin,
 Æthereosque thronos, quo sedet ipse Deus.
 Post hos, virtutes, dominatus, atque potentes,
 Agminibus sacris enitet ordo sequens.

^x et propter eam desunt in O et N.

^y σελήνη, luna.

^a Πνεύματος, Spiritus.

^c σύμμαχος, commilito.

^e Super. Duo MSS. Oxon.

^z σταυρῶν, cruci.

^b σοφίας, sapientiæ.

^d ἀρχιερεὺς, pontifex.

Ἀρχῶν^f—

Dentibus^g ouraniis^h tertia taxisⁱ inest.

Hos igitur numeros terno ter limite septos,

Prædicti patris mystica dicta docent.

RECENSIO.

Hæc etiam epistola præmissa est “libris S. Dionysii Areopagitæ quos Johannes Eriugena transtulit de Græco in Latinum, jubente ac postulante gloriosissimo rege Carolo, Ludovici imperatoris filio;” ut habetur in libro MS. quo hic sum usus, collegii S. Trinitatis Cantabrigiæ. Johannis quoque nostri putantur esse excerpta illa, quæ inter Macrobiani scripta feruntur, De differentiis et societatibus Græci Latiniqve verbi; hac ad finem notatione adjecta. “Explicit defloratio de libro Ambrosii Macrobiani Theodosii, quam Johannes carpserat ad discendas Græcorum verborum regulas.” Atque ita etiam censuit V. Cl. P. Pithæus; “esse hunc Johannem Scotum, virum illum Græcæ Latinæque linguæ peritissimum, qui Carolo imperatori cœtaneus et Dionysii libros Latinos fecit:” quemadmodum in suis ad hunc libellum notulis monuit Johannes Opsopæus. Refert Jo. Balæus, Centuria secunda scriptorum Britannorum, capite vicesimo quarto, et eum secuti alii, transtulisse eum “in tres linguas, scilicet Chaldaicam, Arabicam et Latinam, Aristotelis Moralia de secretis secretorum, seu recto regimine principum.” Latini scripti duo penes me sunt MSS. exemplaria: quod posterioris alicujus Johannis opus esse, mihi non est dubium.

^f Græcus iste versiculus in MS. exemplari ab imperito librario ita erat depravatus; ut a nobis omnino restitui non posset.

^g *Mentibus* conjicit doctiss. episc. Kilmor. quomodo habet et antiquiss. exemplar Oxon.

^h οὐρανίους, cælestibus.

ⁱ τάξις, ordo.

EPISTOLA XXIV.

ANASTASII^a ROMANÆ ECCLESIE BIBLIOTHECARI, AD EUNDEM
 REGEM CAROLUM: DE HISDEM AREOPAGITICIS, ET JOHANNE
 SCOTO EORUM INTERPRETE.

INTER cætera studia, quæ tam laudabilis actio quam saluberrima commonitio, quin etiam odorifera volans opinio de virtutum ac morum quantitate^b tuorum, o dictator inclyte, mortalium mentes excitat, et ad effodiendam sapientiam hortatur, velut thesauros; illud quoque non mediocriter^c, est admiratione stupendum, quod non solum Latinos patres, sed et Græcos rimari non cessas, et Romana lingua pollentes Pelasgarum facis rerum non expertes. Tu quippe facis, qui ad faciendum suscitatas et hortaris: quia et nos sæpe magnam domum fecisse dicimur, non tamen manibus, sed affatibus. Beatus itaque Areopagita Dionysius Atheniensis antistes (quem inter cætera constat industria tua, præstantissime principum, in Romanum sermonem translatum) tantum est, ut ipse patentius nosti, ad intelligendum difficilis, quantum sermone sublimis: immo quanto difficilia sunt intellectu et alta mysteriis, quæ ipse perscrutatus, superna revelante gratia, didicit; et arcana theologiæ, divina se ducente manu, ingressus in sanctuarium Dei, ablato velamine penetravit.

Mirandum igitur est, quia pietas tua nec talia indiscussa reliquit. Sed hic licet in terra ambulat, tanquam in cœlis conversans ambit: ita ut, veluti quidam (ut ita fateamur) angelus vel cœlestis homo, sancta sanctorum ingredi contemplatione videaris, et ad abdita et adyta divinæ ineffabilitatis (quantum possibile est mortalibus) acutis spiritualium oculorum visibus accepisse^d credaris. Mirandum

^a C. A. 860.

^c *mediocri* MS. Oxon.

^b *qualitate* MS. Oxon.

^d *accessisse*. MS. Oxon.

est quoque, quomodo vir ille barbarus (qui in finibus mundi positus, quanto ab hominibus conversatione, tanto credi potuit alterius linguæ dictione, longinquus) talia intellectu capere in aliamque linguam transferre valuerit. Johannem innuo Scotigenam virum, quem^e auditu comperi per omnia sanctum. Sed hoc operatus est ille artifex spiritus, qui hunc ardentem pariter et loquentem fecit. Nisi enim ex gratia ipsius igne charitatis flagrasset; nequaquam donum linguis loquendi procul dubio suscepisset. Nam hunc magistra charitas docuit, quod ad multorum instructionem et ædificationem patravit.

Verum etsi ad mensuram datus est ei spiritus: ipse tamen, paternis doctrinis imbutus, quantum potuit fecit, et prodesse proximis ultra vires tentavit. Siquidem præter illa quæ hunc latuisse probantur, ex his quæ sparsim a quibusdam de prædicti patris sermonibus et epistolis ante nos interpretata inveniuntur, plurimum utilitati subtrahit; quia tanto studio verbum de verbo dicere procuravit: quod genus interpretationis (licet et ipse plurimum^f sequar) quantum illustres interpretes vitent, tua profecto solers experientia non ignorat. Quod eum non egisse ob aliam causam existimo, nisi quia cum esset humilis spiritu, non præsumpsit verbi proprietatem deserere; ne aliquo modo a sensus veritate decideret. Unde factum est, ut tantum virum, qui per se (quoniam intima et ardua quæque utriusque philosophiæ penetralia rimari proposuit) perplexus nostris intellectibus videbatur, intra cujusdam labyrinthi difficilia irretiret, et in antris profundioribus invisibiliorem quodammodo collocaret; et quem interpretaturum susceperat, adhuc redderet interpretandum.

Quapropter ipse merito anxius, cœpi sedulo quærere, si forte reperiri potuisset præceptor quisquam vel aliquod scriptum, quo enucleante, tantus pater nobis liquidius illucesceret; et, quia jam per interpretis industriam linguæ nostræ fuerat traditus, nostris patulis redderetur perfectius intellectibus: cum ecce repente paratheses sive scholia in eum, quæ Constantinopoli positus videram, ad manus ve-

^e quantum MS. Oxon.

^f plerumque MS. Oxon.

nere, quibus utcumque interpretatis, mihi aliquantulum magis emicuit; quæ videlicet in marginibus interpretati codicis ejus, ut in Græco repperi, mox interpretata utcumque (donec a docto melius interpretarentur) respondentibus signis interpres ego satis imperitus apposui, vestræque gloriosæ sapientiæ potissimum fore mittenda non immerito judicavi; ut scilicet, quæ fuit alterius interpretationis hortatrix et auxiliatrix, sit etiam nostræ qualiscunque susceptrix et approbatrix. Ipsorum autem scholiorum sive paratheseōn quæcunque in calce sui signum vivificæ crucis habent, a beato Maximo confessore ac monacho inventa narrantur; cætera vero sancti Johannis Sycopolitani^g episcopi esse feruntur. Sane ubi a verbis interpretis scholia ipsa dissentire vidi; ut lector quid de apposita dictione interpres senserit, quid scholion insinuet indifficulter agnoscat, et verba interpretis scholio inserui, et qualiter ea scholii compositor prætulit^h, innui. Sed et, sicubi oportunum fore conspexi, ex me quoque (quoniam esse aliter non potuit) paucissima quædam, et quæ facilius ab intelligente agnosci poterant, interposui.